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ABSTRAKT

NÁBĚLKOVÁ, Hana: Evakuace osob z domova se zvláštním režimem. [Bakalářská práce].

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizového

řízení. Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.). Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín:

FLKŘ UTB, 2014, 61 s.

Bakalářská práce pojednává o evakuaci klientů z Domova se zvláštním režimem. Teoretic-

ká část bakalářské práce je zaměřena na rozdělení osob podle jejich pohybového omezení,

platné právní normy, které se danou problematikou zabývají a v neposlední řadě rozsahem,

dobou a způsoby evakuace. V praktické části bakalářské práce je popsáno zařízení domova

se zvláštním režimem a rizika, která mohou v objektu nastat. Závěrem této práce je sezná-

mení se současným řešením evakuace osob se sníženou pohyblivostí v Domově se zvlášt-

ním režimem při vzniku mimořádné události s cílem navrhnutí či vylepšení plánu evakua-

ce.

Klíčová slova: evakuace, imobilita, mobilita, mimořádná událost, klient, pohyb, riziko

ABSTRACT

NÁBĚLKOVÁ, Hana. Evacuation of People from the Home who has special Needs.

[Thesis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics and Crisis

management, Crisis Management Institute. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D.

Level of professional qualifiacation: Bachelor (Bc.) Study program: Process Engineering,

Field of study: Risk Control. Zlin: FLCM TBU, 2014th, 61 pages.

The bachelor thesis deals with the evacuation of People from the Home who has special

Needs. The theoretical part is focused on the differentiation of the people according

to their motoric limitations, valid legal rules which govern the issue and also the extension,

time and means of the evacuation. The practical part describes the equipment of the Home

has special Needs and the risks which can be caused there. The conclusion

of the thesis comprises of the introduction of the contemporary mean of the evacuation

of people with impaired mobility in the Home who has special Needs during the emer-

gency. The target is to propose or ameliorate the plan of evacuation.

Key words: evaciation, imobility, mobility, emergency, client, motion, risk
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ÚVOD

V domově se zvláštním režimem je zajišťována péče o klienty trpící nervovým onemocně-

ním, o které se jejich příbuzní nemohou nebo nechtějí starat. Odpovědnost za jejich kvalitu

a bezpečnost života je předána do rukou zřizovatele domova. Člověk nikdy neví,

zda ho typy těchto nemocí můžou postihnout, a proto je žádoucí vědět, jakým způsobem

je zajišťována bezpečnost těchto osob.

Od počátku přestavby objektu, který původně sloužil jako vojenská ubytovna, bylo třeba

mít na paměti hledisko bezpečí klientů při náhle vzniklé mimořádné události. Stavba musí

splňovat řadu právních norem a předpisů, kterými stát garantuje jistou míru bezpečnosti.

Musí se vytvořit únikový systém, který bude zajišťovat ochranu skupině osob s omezením

pohybu a orientace při nebezpečí před mimořádnou událostí.

Cílem práce je posoudit evakuaci osob z domova se zvláštním režimem a ukázat problema-

tické aspekty s tím spojené jako jsou například vysoké množství klientů upoutaných

na lůžko či vozík, klienti s tělesným či duševním handicapem. Celá tato skupina osob

je odkázána na pomoc zdravotnického a pomocného personálu. Na základě zjištěných

poznatků pak navrhnout opatření, které vedou k minimalizaci rizik. V praktické části jsou

použity metody SWOT analýzy, syntézy, průzkumu, komparaci, pozorování a indukce.

Bakalářská práce je zpracována do sedmi kapitol. V první kapitole je popsána evakuace

osob se sníženou schopností pohybu a uvedeno několik příkladů mimořádných událostí,

které se stali v České republice a zahraničí. Dále jsou v této kapitole vyjmenovány nejdůle-

žitější normy pojednávací o evakuaci a ochraně obyvatel. Ve druhé kapitole se zmiňuji

o objektové evakuaci, únikových cestách a době evakuace. Třetí kapitola je zaměřena

na rizika evakuace klientů umístěných v Domově se zvláštním režimem. Čtvrtá kapitola

se zabývá posouzením současného stavu evakuovaných osob, kde je charakterizován

Domov se zvláštním režimem a uvedeny osoby, které se v tomto domově nachází. Dále

v této kapitole píši o nouzových a havarijních situacích v objektech a prostorách domova,

o uspořádání domova se zvláštním režimem a evakuaci osob s využitím evakuačního výta-

hu. Pátá kapitola je zaměřena na evakuační plán při vzniku požáru v domově. Využitím

metody SWOT analýzy se zabývám v šesté kapitole řešeny a návrhy na redukci rizik

evakuace v Domově se zvláštním režimem řeší v kapitole sedm.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE OSOB SE SNÍŽENOU POHYBLIVOSTÍ

Při vzniku jakékoliv mimořádné události, dochází k ohrožení osob. Evakuace je jedním

ze způsobů záchrany, která se vztahuje na všechny osoby nacházející se v místech ohrože-

ných mimořádnou událostí. Plánuje se především pro následující skupiny obyvatelstva:

• děti do 15 let,

• osoby zdravotně postižené,

• osoby umístěné v sociálních zařízeních,

• klienty ve zdravotnických zařízeních,

• doprovod osob výše uvedených.

Hlavní problém nastává u osob se sníženou schopností pohybu, které jsou odkázáni

na pomoc druhých. Osoby se sníženou pohyblivostí se střetávají s překážkami, které jim

brání v plné účasti na životě. Mohou sem patřit osoby s postižením, které může být dlou-

hodobé, dočasné, smyslové, mentální, komunikační, tělesné, viditelné či skryté. Jsou

to osoby se sníženou pohyblivostí nebo osoby ve vyšším věku, jejichž situace zvyšuje

pozornost a přizpůsobení potřebám této osoby.

Do osob s omezenou pohyblivostí se řadí i osoby pod dozorem, děti do šesti let a těhotné

ženy. [2]

Osoby umístěné do zdravotnických nebo sociálních zařízení se z hlediska evakuace dělí

na osoby schopné samostatného pohybu, i když se vlivem stáří nebo zdravotním úrazem

pohybují pomaleji. Dále na osoby se sníženou pohyblivostí a osoby neschopné samostatné-

ho pohybu:

• s částečnou nebo úplnou ztrátou sluchu,

• s částečnou nebo úplnou ztrátou zraku,

• s pohybovým postižením.

V průběhu několika posledních let došlo v České republice (dále jen „ČR“) a zahraničí

k mnoha případům požárů v sociálních službách. Zmiňuji proto pár příkladů těchto mimo-

řádných událostí. [2]
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Mimořádné události v sociálních službách ve světě:

• Dne 25. ledna 2014 v kanadském městě L´Isle Verte (obrázek 1) došlo k požáru

v domě pro seniory, kde zemřelo 32 lidí. Mezi nezvěstnými byli i vozíčkáři a osoby

s jinak ztíženým pohybem. Většině obyvatel domova bylo přes 85 let. V místě

tragédie byly ten den velmi nízké teploty, které ztěžovali hasičům práci, protože

voda ihned mrzla; [19]

Obrázek 1 Požár kanadského domova pro seniory [Zdroj: 19]

• Dne 20. února 2011 vznikl požár v sirotčinci v estonském městě Haapsalu,

kde zahynulo 10 dětí. Hořet začalo křeslo v dřevěné budově. Dle vyšetřovatelů

se jednalo o iniciaci s otevřeným ohněm s nízkou intenzitou hoření, tedy např.

nedopalek od cigarety, svíčka, zápalky, atd.; [24]

• Dne 6. srpna 2009 uhořelo v belgickém domově důchodců v městě Melle 9 lidí,

které se udusili jedovatými zplodinami z kouře. Požár vypukl z důvodu přehřátí

ventilátoru v prvním patře budovy; [25]

• Dne 13. září 2008 zachvátil požár ruskou psychiatrickou léčebnu ve vesnici Luka

u Novgorodu, kde zemřelo 37 lidí. Většina pacientů byla slepá nebo po amputaci,

což jim znemožnilo rychlou evakuaci z hořící budovy. Požár založil nedopalkem

cigarety jeden z pacientů; [26]

• Dne 20. března 2007 vypukl noční požár v ruském domově důchodců v obci Kamy-

ševatskaja, kde zemřelo 63 lidí, většina z nich se udusila. Na hasiče se čekalo


[…]


stavu a ochranném obalu se umisťuje na viditelném místě např. u únikových východů,

hasicím přístrojům, tak aby byl připraven k použití. [22]

Obrázek 11 Evakuační vozík

[Zdroj: 22]
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7.2 Návrh na rozdělení osob z hlediska evakuace

Osoby se zvláštním režimem lze rozdělit do dvou skupin a to mobilní a imobilní. Toto

rozdělení ale nevypovídá o tom, kolik sil a prostředků je potřeba při evakuaci. Proto

jsem navrhla pro snadnější evakuaci toto rozdělení:

• osoby schopné samostatné evakuace, tj. osoby mobilní a duševně schopné.

U této skupiny lže přepokládat, že na jednu osobu personálu či záchranáře připadne

až deset klientů;

• osoby schopné evakuace s doprovodem, tj. osoby, které potřebuji k pohybu někoho

druhého, jedná se například o osoby s hůlkou, berlemi nebo vozíkem. Dále

sem patří osoby mobilní, ale s mentálním či jiným postižením. U této skupiny

lze předpokládat, že na jednoho klienta připadne jedna osoba personálu

nebo záchranář;

• osoby se ztíženou evakuaci, tj. osoby zcela imobilní a závislé na pomoci druhých,

většinou se jedná o osoby ležící. V této skupině osoby vyžadují pomoc minimálně

dvou až čtyř osob personálu či záchranářů, potřebují stálou péči i po evakuaci;

• osoby, u kterých je použito zařízení omezující pohyb, tj. osoby, které potřebují

i po evakuaci nepřetržitý dohled a stálou péči. Jedná se například o soby agresivní,

se sebevražednými skony apod.

7.3 Cvičná evakuace Domova se zvláštním režimem

Vzhledem k tomu, že v odpoledních hodinách se v DZR vyskytuje méně zaměstnanců,

bylo by vhodnější provést cvičnou evakuaci v tuto dobu.

Cvičná evakuace musí být předem domluvena s ředitelem DZR, odborně způsobilou

osobou zodpovídající za požární ochranu a hasičským záchranným sborem.

Po spuštění poplachu rozhlasy umístěnými na každém pokoji musí zaměstnanci rychle

jednat. Pro rychlejší evakuaci navrhuji imobilní klienty přesunout z postele na vozík,

z důvodu toho, že do evakuačního výtahu se vleze pouze jedna postel nebo 4 vozíky.

Pro lepší přehled o klientech by bylo vhodné mít jejich seznam, abychom věděli, zdali jsou

všichni evakuovaní klienti venku. Může nastat problém, kdy klienti DZR, kteří trpí nervo-

vými onemocněními, se budou chtít vracet zpět do objektu, protože se v něm cítí bezpečně.
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Díky cvičné evakuaci budou zaměstnanci i HZS lépe připraveni pro případ mimořádné

události a DZR by si ověřila, jaký by byl časový sled a rezervy.

7.4 Značení únikových cest v Domově se zvláštním režimem

Pro evakuaci je důležité i značení únikových cest. V DZR světelné značení mají,

ale ve výšce 2,24 m, které může být v prostorech plných kouře hůře viditelné. Kouř se vět-

šinou drží v horní části patra. Proto navrhuji dát toto značení níže a pro případ, kdyby došlo

k výpadku dodávky energie, bych podlahu označila ještě luminiscenčními vodícími

pásy.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo posouzení současného stavu evakuace DZR

v Kroměříži a posouzení možných rizik evakuace, které mohou ohrozit klienty DZR.

Z posouzení rizik je pro DZR největším nebezpečím požár. Při případné evakuaci,

by se postupovalo dle evakuačních plánů, které jsou umístěné na každém patře

nebo dle individuálních potřeb osob s omezenou schopností pohybu.

Domov se zvláštním režimem je dostatečně vybaven hydranty, hasícími přístroji, nouzo-

vým osvětlením a označením únikových cest. Všechny přenosné hasící přístroje v objektu

jsou práškové. Únikové cesty a východy odpovídají normovým hodnotám a jsou správně

označeny informačními značkami pro únik a evakuaci osob, ale světelné značení úniko-

vých cest bych umístila níže, protože v případě požáru by se kouř držel ve vrchní části

patra a světelné značení by šlo špatně vidět.

Na únikových cestách nejsou žádné předměty, které by cestu zužovaly. V DZR jsou dvě

schodiště a dvě únikové cesty, které se dají v případě evakuace použít. Především bude

využit evakuační výtah, který urychlí evakuaci osob s omezenou schopností pohybu,

kterých je v DZR mnoho.

Dalším cílem byla analýza rizik evakuace osob s omezenou schopností pohybu, kde jsem

použila analýzu metody SWOT, ze které vyplývá, že objekt DZR je bezpečný. V blízkosti

objektu se nenachází žádný nebezpečný objekt, ale najdeme zde školu a nemocnici,

které lze v případě evakuace využít.

Posledním cílem byl návrh na redukci rizik evakuovaných osob, kde navrhuji přikoupit

více pomocných prostředků, které by usnadnili i zrychlili evakuaci osob se ztíženou schop-

ností pohybu. Nejefektivnější pomocným prostředkem se mi jeví evakuační podložka,

kdy imobilní osobu může pomocí podložky evakuovat jen jedna osoba. Dále navrhuji

rozdělit klienty domova na čtyři skupiny, pro snadnější evakuaci a zkusit si udělat cvičnou

evakuaci.
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ASET dostupný čas pro evakuaci osob

b šířka proudu

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR Česká republika

D hustota osob

Dp hustota proudu

DpS domov pro seniory

DZR domov se zvláštním režimem

E počet osob
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HZS hasičský záchranný sbor

l délka proudu

MU mimořádná událost

MMR ministerstvo pro místní rozvoj
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SSMK sociální služby města Kroměříže
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