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Téma bakalářské práce: Evakuace osob z domova se zvláštním režimem

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce působí komplexním dojmem s návazností jednotlivých částí. Kladně

hodnotím využití matematizace pro potřeby určení času potřebného pro evakuaci. Stanovené

cíle jsou v práci splněny na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky shledávám ve formální

úpravě, především matematické rovnice, mohly být zpracovány přímo v textovém editoru.

Práci celkově hodnotím velmi kladně a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká hlavní bezpečnostní rizika shledáváte při evakuaci osob z domovů se zvláštním

režimem?
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V Uherském Hradišti dne……26.05.2014………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně